СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 « ЗОРКАЛЬЦЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ № 20

________________

___________________

        74-е собрание III-го созыва
О внесении изменений в Решение Совета

Зоркальцевского сельского  поселения

от 26.06.2014 № 13  «Об утверждении
Положения «О бюджетном процессе муниципального

образования «Зоркальцевское сельское поселение»
В целях приведения нормативных актов в соответствии с законодательством Российской Федерации, руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Зоркальцевское сельское поселение»,
Совет Зоркальцевского сельского поселения
РЕШИЛ:
1) Внести в приложение к решению Совета Зоркальцевского сельского поселения от 26.06.2014 № 13 «Об утверждении  Положения «О бюджетном процессе  Муниципального образования «Зоркальцевское сельское поселение» следующие изменения:
· Статью 8 изложить в новой редакции:
« 1.
Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

· обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
· формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;
· ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;
· осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;
· составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;
· вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;
· вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;
· определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;
· формирует и утверждает государственные (муниципальные) задания;

· обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

· формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;

· отвечает от имени муниципального образования по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств.

2.
Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

3.
Распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

· осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета;
распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и (или) получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;
· вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи
4.
В случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится.

5.
Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде соответственно от имени муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию:

· о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов государственной власти, органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;
· предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств».
· Статью 17 изложить в новой редакции:
«1.
Органы местного самоуправления, муниципальные заказчики ведут реестры закупок, осуществленных без проведения конкурентных способов определения поставщика;
2.
Реестр закупок, осуществленных без проведения конкурентных способов определения поставщика, содержат следующие сведения:
· краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг;

· наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг;

· цена и дата закупки.»
· Пункт 3 статьи 24 изложить в новой редакции:

· «Составление проекта бюджета основывается на:

· положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

· основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований;

· бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»

· Пункт 2 статьи 25 изложить в новой редакции:
«В проекте решения о бюджете поселения также должны содержаться следующие показатели:

· перечень главных администраторов доходов бюджета;
· перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
· распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год;

· ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

· общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

· объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в очередном финансовом году;
· объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района из бюджета поселения в соответствии с заключенными соглашениями;
· источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год;
· верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом.»
· Пункт 2 статьи 26 изложить в новой редакции:
«С проектом решения о бюджете поселения представляются следующие документы и материалы:

· основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования;

· предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год;
· прогноз социально-экономического развития поселения;
· прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) поселения на очередной финансовый год;
· пояснительная записка к проекту бюджета поселения;
· верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;
· оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;
· предложенные представительными органами, органами муниципального финансового контроля, созданными представительными органами, проекты бюджетных смет, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовыми органами в отношении указанных бюджетных смет;

· реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

· иные документы и материалы.»

· Абзац 3 пункта 3 статьи 28 изложить в новой редакции:
«При рассмотрении проекта решения о бюджете Зоркальцевского сельского поселения в первом чтении на собрании Совета Зоркальцевского сельского поселения заслушивается доклад Главы Зоркальцевского сельского поселения (Главы Администрации) либо, по его поручению, должностного лица, уполномоченного Главой Зоркальцевского сельского поселения (Главой Администрации), председателя экономического комитета Совета Зоркальцевского сельского поселения. Обсуждается его концепция, прогноз социально-экономического развития, основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения и принимается решение о принятии или отклонении указанного проекта.»
2) Настоящее Решение направить Главе Зоркальцевского сельского поселения для подписания, опубликования в Информационном бюллетене Зоркальцевского сельского поселения и размещения на официальном сайте Зоркальцевского сельского поселения в сети Интернет – www.zorkpos.tomsk.ru.
3) Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в Информационном бюллетене Зоркальцевского сельского поселения.
4) Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на ведущего специалиста по экономической политике и бюджетному планированию Амелину И. М.
Председатель Совета

Зоркальцевского сельского поселения

В.Н. Лобыня

Глава Зоркальцевского

сельского  поселения

В.Н. Лобыня
08.06.2017

с. Зоркальцево